CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.82/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informações ao Executivo Municipal, sobre a ausência de médicos
na Unidade Básica de Saúde Benedito Pinga Fogo de Oliveira, no Residencial Solo
Sagrado.

Lido na sessão do dia / ./ . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº __ _;/ , em __ _;/ __ _;/ _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, solicitando as seguintes
informações:

Qual o motivo da ausência de médicos na Unidade Básica de Saúde Benedito
Pinga Fogo de Oliveira, no Residencial Solo Sagrado?

Qual a previsão do retorno dos médicos para a realização dos atendimentos na
referida unidade básica de saúde?

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por moradores do local e informado sobre a
ausência de médicos desde a semana anterior.

Ainda, estes moradores informaram que, por conta da falta de médicos, o
agendamento e a realização de consultas haviam sido interrompidos, constando na
entrada da UBS um cartaz com o aviso que "não haveria consulta médico no dia".

Os moradores solicitaram o auxílio deste vereador, bem como, cobraram
informações quanto ao retorno dos médicos e os atendimentos no local. Sendo assim,
peço pela aprovação do presente requerimento, bem como, seja aprovado seu pedido
de urgência.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al